**C O N C V R I T** tota ciuitas ad templum, & gens Lusitana ad pietatem propensa sui immemor esse minimè consuevit. Cogitat esse Deum, vltorem scelerum recordatur, pestem grassari ut videt, mortem ab se longe abesse non arbitratur, & metu perculta iusto, orto à fidei Christianæ documentis, & morum disciplina, se colligit, serenare animum fluctuantem nititur expiendo. Idcirco Olisponæ, Conimbricæ, Brigantiae hic luctuosus annus tam habuit Nostros occupatos, & confitentium multitudine tot horas tenuit Sacerdotes. Nunc verò in Vrbe An-

gra

gra frequentia magna primis illis diebus, quibus cepit ardore pestilentia veniebant omnes: peccatorum onera magno sensu deponebant, piè riteque Eucharistiam capiebant: fugiebant veteres peccandi occasiones: soluebant debita, iniuriarum obliuiscabantur. His animum armarunt aduersus pestem se inuenientem, interitumque minantem. Hæc summa illius est temporis mœstissimi quo Collegium non modò consulendo fuit Angrenibus salutare, sed etiam opitulando orbitati viduarum, & liberorum opem tulit, pauperes aluit, homines honestos his malis conflictatos subleuauit.

## INSULA DIVI MICHAELIS.

**N**unc Insula ex qua parte littus in mare excurrexit cuneatum, vrbis est illi à forma litteris, latinè attenuata cuspis, Ponta Delgada nomen Lusitanè. Hic nostri septem, istum de quo scribimus egere annum; magno fructu dicuntur oppida, & vicos peruagati: & verò ita est, cùm eorum sit penuria, qui incolis vitæ Christianæ documenta inculcent. Scripseram inde duo ex septem aliò vt abirent, quia redditus qui ibi nostri sunt, alere eum numerum non poterant, & parcendum erat rei nummariae, vt interim aliquid ad ædificandum cogeretur. Resciuere Magistratus id esse imperatum, ægreque tulerunt. Venere ipsi primum, cæteri deinde, vt quisque auctoritate opibusque pollebant, omnium erat oratio ne duio ab Insula mitteretur. Litteras ea de re scripturos, & quod ad alendos duos attineret nihil defuturum. Fuereque qui statim necessaria præsidia obtulerunt. Coacto verò Senatu ad Regem ista deferenda

decreuerunt. Illam Insulam nihil omisisse quod ad tuer-  
dam Imperij Majestatem pertineret. Loco præmij obni-  
xè flagitare , vt redditus esse velit quibus Societas ibi  
dem esse possit, qua ipsi mirificè adiuti non modò diuin-  
discunt,& accipiunt, sed ad fines patriæ tuendos,& Regi  
Maiestatis auctoritatem aduersus classes inimicas defen-  
dendam alacriores redduntur.

NON venit in hanc Insulam pestilentia , quæ vici-  
nam Angram afflixit : at eius locum altera ægritudo oc-  
cupauit , non admodum dissimilis , parem propemodum  
minata vastitatem. Repente mortui concidebant , cor-  
pora perniciosis tuberibus intumescebant. Inflamma-  
bant vlcera graui cum dolore homines , & medici Ery-  
pelas dicebant. Atque ita irrepebat, vt contagionis more  
pestifera vulgaretur : vnde passim funera vilebantur. Et  
prima aggritione Nostri non sine periculo ad eos qui  
hoc malo afflictabantur , die nocteque veniebant. Sed  
maxime inopes ista peste laborabant: Nam qui remedij  
non carebant , incolumes vitam agebant. Curationem  
Nostri allaturos se intellexerunt , si bonorum ope nite-  
rentur , ne propter indigentiam serperet ægritudo. Ea  
propter Magistratus adierunt , docent quo in periculo  
verarentur omnes , si pauperes negligerentur. Medioci  
diligentia sospitatem reddituram. Incuria , & negligentia  
eum morbum in pestem facilimè euasurum. Inopes ne-  
quiere uno loco conquescere , sibi viuendi remedia Ober-  
rando quæsitos , & cum ea corpora contacta malo  
morbum secum ferrent, integros , & validos ut appare-  
bat, corruptura. Remedium esse si ex publico medicus , si  
chyrurgi , si qui venas aperirent ægrotis præberentur.  
Patrem ex Nostris assururum , Vrbem cum hisce præsi-  
dijs, quotidie iustraturum. Ex officina iussu Magistratum  
pharmacæ petiturum. Approbarunt omnes qui in Senatu  
erant , & die dominico ferio denunciatum ex suggesto  
beni

benignitate diuina pestem non grassari: morbos qui modo essent scire se vnde erupissent, ad eos curandos optimam inuentram esse rationem, bono animo sperarent salubritatem affutaram. Qui ægri laborarent nomina darent, mitterent in Collegium, inde sine priuato sumptu quicquid ad morbum depellendum valeret, efferendum. Egere Deo gratias non illi tantum qui præsente auxilio leuabantur, sed etiam cæteri omnes, qui quamvis non egebant, alienam tamen ægritudinem nocitaram sibi formidabant. Inde matutinis horis prodibat unus è nostris è Collegio cum altero Senatore: sequebantur euntes medicus, & chyrurgus, quique medicamenta & alia deportabant, percurrebant Vrbeim, neminem ægrum sine sui morbi leuamento relinquebant. Hac solerti diligentia ita certum est illam perniciem atrocem mitigatam, ut post octauum diem intellexerint, non esse cur eam vehementer perhorrescerent. At paulò post ita fracta eius mali vis fuit, vt Deum Diuosque immortales venerati, pie, & religiose agnoscerent Societatis beneficium, de eo beneuole gratularentur.

## COLLEGIVM ANGOLÆ.

**N**IHI ab Angola, quod possit ad has literas pertinere. Hæc pauca ex priuatis epistolis accepta: egisse nempè nostrós quæ anno superiore Lusitanos, quí ibi sedem posuere in officio religionis tenuisse. Aborigenes AEthiopes bono semper animo excipisse, eosdem mysteria sacra docuisse, cùm oportuit aqua baptiimi ritè abluisse. Obiit Ioannes Ferdinandus Coadiutor, octo & triginta annorum illi ætas,

decimum in Societate expleuerat. Duos Angolæ labores sustinuerat, eum semper se exhibuit, quem Societas requirit. Et quoniam pauci in ea regione, confessus gravissimis laboribus, & soli, cæliq; natura. Sacerdotes duo vno cum Coadiutore, eo ad supplementum nauigarunt. At qui imperitat Angolæ eti multitudine abundet, sive quod detrimenta belli sentiat, sive quod pacem bello existimet præferendam, eam per legatos à Provincia gubernatore impetrare contendit. Nec id solum, sed etiā velle nostram complecti religionem, utraque res ut crederetur obsides fecere fidem. Ad nos venerunt Principum liberi adolescentes ab ipso Rege missi. Hos nostris in præsidijs seruari posse declarauit: dum magistri mediterranea adeuntes imbuunt populos fidei documentis. In Hispaniam hæc delata, quid inde reportabitur, expectandum. Interea his obsidibus veritas Christianæ virtutis, & Religionis aperitur, & accipiunt alacriter quæ docentur. Certum est huius legationis negotia, si felicem euentum fortiantur, fore ut religionis fines amplificantur.